
BANDO DI GARA TRATTAMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI CER 15.01.01 – 15.01.06 – 15.01.07 – 20.01.01    Pag. 1 di 4  

 

     CITTÀ DI SAN SEVERO 
          Provincia di Foggia 

BANDO DI GARA 
PROCEDURA TELEMATICA APERTA 

 
CIG: XXXXX 

 
 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRATTAMENTO E RECUPERO DELLE FRAZIONI DEI RIFIUTI 
PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA UTENZA DOMESTICA E COMMERCIALE 
CODICI EER 15.01.01 - 15.01.06 - 15.01.07 - 20.01.01 NEL COMUNE DI SAN SEVERO AI SENSI 
DELL’ART. 71 D.LGS. 36/2023 – LOTTO UNICO – PER MESI 12 (DODICI) CON EVENTUALE 
RINNOVO DI ALTRI MESI 12 (DODICI)  CIG xxxxxxx 

Termine di scadenza per la ricezione delle offerte: ore XX:XX del XX XXXXX XXXX 
 
 

Luogo di esecuzione: Comune di San Severo 
 

Durata del contratto di appalto mesi 12 (dodici) con eventuale rinnovo di altri mesi 12 (dodici) - 

Garanzia provvisoria: 2% dell’importo complessivo stimato posto a base di gara 

SEZIONE I 
Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Amministrazione aggiudicatrice: 
 

Comune di San Severo, piazza Municipio, 1, 71016 San Severo (FG) Tel 0882.339111 - Codice Fiscale/Partita 
IVA: 00336360714 - Codice Fatturazione elettronica: 7X7REM - PEC: protocollo@pec.comune.san-
severo.fg.it. CodiceNuts: ITF46, Responsabile del Servizio e Responsabile Unico del Progetto Avv. Lucia De 
Bonis. 

 
I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: 

 
Amministrazione Comunale di San Severo 

 
I.3) Presentazione delle offerte: 

Per partecipare alla gara gli operatori economici concorrenti, a pena di esclusione, devono inviare la propria 
offerta telematica tramite il portale sansevero.traspare del Comune di San Severo (di seguito Piattaforma) 

mailto:protocollo@pec.comune.san-severo.fg.it
mailto:protocollo@pec.comune.san-severo.fg.it


BANDO DI GARA TRATTAMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI CER 15.01.01 – 15.01.06 – 15.01.07 – 20.01.01    Pag. 2 di 4  

accessibile all’indirizzo https://sansevero.traspare.com, entro i termini previsti dal bando di gara. 

SEZIONE II 
Oggetto dell’appalto: 

 
II.1) Descrizione e denominazione conferita all’appalto dalla stazione appaltante: 

 
Servizi di trattamento e recupero delle frazioni differenziate dei rifiuti solidi urbani corrispondenti ai codici 
EER 15.01.01-15.01.06 -15.01.07-20.01.01 provenienti da utenza domestica e commerciale, raccolti sul 
territorio comunale di San Severo. Codice identificativo gara (CIG) XXXXXX 

 
II.2) Tipo di appalto e luogo di prestazione dei servizi: 

 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 col criterio dell’offerta del minor prezzo. 
Luoghi di esecuzione: Comune di San Severo. 

 
II.3) Il Bando riguarda un appalto pubblico di servizi 

 
II.4) Breve descrizione dei servizi in appalto da svolgere a San Severo: 

 
Affidamento dei servizi di trattamento e recupero delle frazioni differenziate dei rifiuti solidi urbani 
corrispondenti ai codici EER 15.01.01-15.01.06 -15.01.07-20.01.01 provenienti da utenza domestica e 
commerciale, raccolti sul territorio comunale di San Severo.  
Vocabolario comune per gli appalti (CPV): 

 
Prestazione “principale”: 

• CPV 90510000-5 (Servizi di smaltimento e trattamento dei rifiuti). 
 

II.5) Valore complessivo dell’appalto: 
 

L’importo stimato dell’appalto è di  € 339.222,25(eurotrecentotrentanoveduecentoventidue/25) 
oltre IVA + eventuale rinnovo per altri mesi 12 (dodici) per l’importo di  € 678.444,50: 

• Importo a base d’asta, esclusi costi di manodopera, oneri di sicurezza e IVA come per legge, 
SOGGETTO A RIBASSO: € 317.030,15 (eurotrecentodiciassettetrenta/15) stimato e presunto, 
come da capitolato Speciale d’Appalto; 

• Costi della manodopera sull’importo unitario a base d’asta non soggetti a ribasso € 6.340,60 
(euroseimilatrecentoquaranta/60) con l’applicazione del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
del Settore Igiene Ambientale - aziende private - utilizzando la tabella in vigore; 

• Oneri della sicurezza sull’importo unitario a base d’asta non soggetti a ribasso: € 15.851,50 
(euroquindicimilaottocentocinquantuno/50). 

Si ribadisce e precisa ulteriormente che il ribasso percentuale dovrà essere effettuato sull’importo 
complessivo stimato di € 317.030,15 (eurotrecentodiciassette/15) 

Come specificato nel Disciplinare di gara la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo 
contraente. 

 
SEZIONE III 

Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico. 
 

III.1.) Condizioni relative all’appalto: con le modalità indicate nel Capitolato Speciale d’Appalto. 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: art. 106 - Garanzie per la partecipazione alla procedura del D. Lgs. 
n. 36/2023 come da disciplinare di gara. 
III.1.2) Il presente appalto sarà finanziato con: fondi del bilancio del Comune di San Severo. 

 



BANDO DI GARA TRATTAMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI CER 15.01.01 – 15.01.06 – 15.01.07 – 20.01.01    Pag. 3 di 4  

III.1.3) Il pagamento avverrà: con le modalità indicate nel Capitolato Speciale d’Appalto. 
 

III.1.4) Forma giuridica dei soggetti ammessi alla gara: alla gara saranno ammessi anche i raggruppamenti 
temporanei di impresa alle condizioni individuate e previste dall’art. 68 - Raggruppamenti temporanei e 
consorzi ordinari di operatori economici del D. Lgs. n. 36/2023, le aggregazioni tra le imprese aderenti al 
contratto di rete e gruppi europei di interesse economico. 

 
III.2) Condizioni di partecipazione: 
III.2.1) Situazione personale dei soggetti economici: assenza delle cause di esclusione di cui all’art., 94 - 
Cause di esclusione automatica, 95 - Cause di esclusione non automatica, 96 – Disciplina dell’esclusione - 97 
- Cause di esclusione di partecipanti a raggruppamenti – 100 - Requisiti di ordine speciale, del D. Lgs. 
36/2023. 
 
III.2.2) Capacità professionale: come ordinato nell’allegato Disciplinare di gara. 

 
III.2.3) Capacità tecnica: come ordinato nell’allegato Disciplinare di gara. 

 
III.2.4) Capacità economico-finanziaria: come ordinato nell’allegato Disciplinare di gara. 

 
SEZIONE IV 

Procedura e criteri di aggiudicazione 

 
IV.1.) Tipo di procedura: L’appalto sarà affidato mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 
n.36/2023, in esecuzione della determinazione del Comune di San Severo n. XX del XX/XX/XXXX adottata 
ai sensi dell’art. 17- Fase delle procedure di affidamento, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023. Verrà utilizzata la 
piattaforma telematica sansevero.traspare del Comune di San Severo (di seguito Piattaforma) accessibile 
all’indirizzo https://sansevero.traspare.com 
 
IV.2.) Criterio di aggiudicazione: il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 
- Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, valutata 
da una Commissione giudicatrice. La commissione giudicatrice valuterà la congruità delle offerte secondo 
quanto disposto dall’art. 110 - Offerte anormalmente basse del D. Lgs. n. 36/2023. 

IV.3.) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no 

IV.4) Condizioni per ottenere il capitolato speciale di appalto e la documentazione complementare: La 
documentazione in formato elettronico può essere scaricata dal sito dell’Amministrazione comunale nella 
sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti. 
IV.5) Termini di presentazione delle offerte: XX XXXXXXX XXXX, ore X X :XX nel rispetto delle 
modalità prescritte dal Disciplinare di gara e dal Capitolato Speciale di Appalto. 
IV.6) Chiarimenti: entro e non oltre il XX/XX/XXXX alle ore XX:XX 

IV.6.1) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: italiano. 

IV.6.2) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni, 
estendibile di ulteriori 90 giorni (dal termine ultimo per la presentazione dell’offerta) 

IV.6.3) Modalità di apertura delle offerte: l’apertura delle offerte avverrà nel rispetto del disciplinare di 
gara, in seduta pubblica, nel luogo, giorno e nell’ora indicate nel disciplinare. 

 
SEZIONE V 

Altre Informazioni 
 

a) il presente bando viene pubblicato, in ossequio ai principi di trasparenza di cui all’art. 20 del D. Lgs. n. 
36/2023, secondo le modalità stabilite dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
b) a conclusione della seduta pubblica nella quale verrà dichiarata la proposta di aggiudicazione, sarà 
pubblicato sul sito della Stazione Appaltante – Esiti gara all’indirizzo https://sansevero.traspare.com l’esito 
della gara. 

https://sansevero.traspare.com/


BANDO DI GARA TRATTAMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI CER 15.01.01 – 15.01.06 – 15.01.07 – 20.01.01    Pag. 4 di 4  

C) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del Regolamento UE 679/2016, esclusivamente nell’ambito della 
procedura cui si riferisce il presente Bando di gara 

 
D) ogni eventuale rettifica e/o proroga relativa alla gara sarà comunicata mediante pubblicazione sul sito della 
Stazione Appaltante, nonché sul portale gare telematiche 

 
E) tutte le comunicazioni tra Stazione Appaltante e partecipanti alla gara verranno effettuate tramite il Portale 
all’indirizzo https://sansevero.traspare.com o posta elettronica certificata (art. 90 D. Lgs. n. 36/2023). Al 
concorrente è fatto quindi obbligo di indicare un indirizzo di Posta Elettronica Certificata. 
San Severo, XX XXXXX XXXX  

 
Il Responsabile Unico del Progetto  
          Avv. Lucia De Bonis 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


	CIG: XXXXX
	Termine di scadenza per la ricezione delle offerte: ore XX:XX del XX XXXXX XXXX

	SEZIONE I
	Amministrazione aggiudicatrice
	I.1) Amministrazione aggiudicatrice:
	I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice:
	I.3) Presentazione delle offerte:


	SEZIONE II
	Oggetto dell’appalto:
	II.1) Descrizione e denominazione conferita all’appalto dalla stazione appaltante:
	II.2) Tipo di appalto e luogo di prestazione dei servizi:
	II.3) Il Bando riguarda un appalto pubblico di servizi
	II.5) Valore complessivo dell’appalto:
	III.2) Condizioni di partecipazione:
	SEZIONE IV
	IV.3.) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no
	IV.6.1) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: italiano.
	SEZIONE V

	Il Responsabile Unico del Progetto
	Avv. Lucia De Bonis


